
       АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН” 
(исполнительно-распорядительный орган) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
08.02.2024 г.                                     №63 

 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие учреждений 

культуры муниципального района 

«Козельский район» 

 

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования муниципальный район «Козельский район», постановлением 

администрации муниципального района «Козельский район» от 06.09.2018г. №672 «Об 

утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ  

муниципального образования  муниципальный район  «Козельский район», их 

формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности  реализации 

муниципальных программ муниципального образования  муниципальный район  

«Козельский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие учреждений 

культуры муниципального района «Козельский район». 

    

      2. Признать утратившим силу: 

     - постановление администрации муниципального района «Козельский район» от                                           

22.10.2018 № 815 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие учреждений 

культуры муниципального района «Козельский район»; 

    -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

21.03.2019 № 149 «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

учреждений культуры муниципального района «Козельский район», утвержденную 

постановлением администрации МР «Козельский район» от 22.10.2018 г. №815 «Об 

утверждении Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры 

муниципального района «Козельский район»; 

     -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

20.11.2019 № 850 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района 

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

     -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  



15.01.2020 №10 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района   

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

    -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

28.01.2021 №60 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района   

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

   -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

31.01.2022 №59 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района   

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

    -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

30.03.2022 №250 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района   

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

     -постановление администрации муниципального района «Козельский район» от  

28.02.2023 №172 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 № 815 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района 

«Козельский район» (в последующих редакциях)»; 

    - постановление администрации муниципального района «Козельский район» от 

24.03.2023 № 250 «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Козельский район» от 22.10.2018 г. №815 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие учреждений культуры муниципального района 

«Козельский район». 

 

       3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется 

к правоотношениям, возникшим с 01 января 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации                                                                       Е.В. Слабова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

постановлением администрации 

муниципального района 

 «Козельский район» 

от 08.02.2024 г. №63  

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

муниципальный район «Козельский район» 

«Развитие учреждений культуры муниципального района 

«Козельский район» 

1.Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры администрации муниципального района «Козельский район» 

(исполнительно-распорядительный орган) 

2.Цели 

муниципальной 

программы 

- Создание условий для улучшения доступа жителей района к культурным 

ценностям, информации и знаниям. 

- Создание эффективной инфраструктуры культуры, способной удовлетворять 

духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения 

Козельского района. 

3.Задачи 

муниципальной 

программы 

- Обеспечение прав граждан на библиотечное обслуживание в библиотеках-

филиалах МКУК «Межмуниципальная библиотечная система» Козельского 

района Калужской области; 

- Обеспечение прав граждан на культурную деятельность, равный и свободный 

доступ к материалам по традиционной культуре, занятиям любительским 

творчеством и народными художественными промыслами, обеспечение 

населения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры. 

- Организации предоставления дополнительного образования детям в 

муниципальных образовательных учреждениях сферы культуры 

4.Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- Количество пользователей МКУК «МБС»   

- Количество единиц хранения библиотечных фондов МКУК «МБС» 

- Количество клубных формирований в МБУК «Культурно-досуговый центр 

Козельского района» 

- Количество мероприятий, проведенных в МБУК «Культурно-досуговый центр 

Козельского района» 

- Количество посетителей в МБУК «Культурно-досуговый центр Козельского 

района» 

- Количество обучающихся в школах искусств Козельского района 

5.Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2024-2029 годы 

6.Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы за 

счет бюджетных 

ассигнований 

Источник 

финансирования  

Всего 

(тыс. 

руб.) 

в том числе по годам: 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Всего по 

программе: 
545713,29 81328,66 77687,05 76693,57 103334,67 103334,67 103334,67 

в том числе:        

- средства 

бюджета РФ 
1595,53 1139,68 224,99 230,86 - - - 

- средства 

бюджета 

Калужской 

1506,54 1506,54 - - - - - 



области 

- средства 

бюджета МР 

«Козельский 

район» 

507764,84 72975,44 71755,06 70755,71 97426,21 97426,21 97426,21 

- средства 

бюджета ГП 

«Город Козельск» 

13005,72 2070,0 2070,0 2070,0 2265,24 2265,24 2265,24 

- средства 

бюджета ГП 

«Город 

Сосенский» 

10541,76 1670,7 1670,7 1670,7 1843,22 1843,22 1843,22 

- средства 

бюджета СП 

«Березичский 

стеклозавод» 

11298,9 1966,3 1966,3 1966,3 1800,0 1800,0 1800,0 

7.Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- реализация конституционного права РФ каждого гражданина на свободный 

доступ к культурным ценностям и культурно - досуговой деятельности; 

- возрождение духовности, нравственности и патриотизма, формирования 

здорового образа жизни и эстетического воспитания молодежи; 

- возрождение традиционных национальных культур самобытных промыслов и 

ремесел, создания условий для эффективного сохранения культурного наследия 

народов, проживающих на территории района; 

- обеспечение культурным обслуживанием жителей малых деревень; 

- модернизация материальной базы, технического и технологического 

оснащения учреждений культуры, создание условий для развития культурно 

досуговой деятельности в районе; 

- совершенствование и развитие форм и методов культурно -досуговых 

мероприятий, улучшения деятельности художественных любительских 

коллективов, более активного их участия в культурном обслуживании населения 

в современных экономических условиях, развитие народного творчества; 

- привлечение дополнительных бюджетных источников финансирования, 

внедрения нетрадиционных форм обслуживания; 

- усиление взаимодействия учреждений культуры с общественными орга-

низациями и муниципальными образованиями; 

- развитие дополнительного образования в области культуры и искусства, 

открытие новых отделений; 

- развитие благоприятных условий для профессионального роста и творческого 

совершенствования кадров учреждений культуры; поддержка системы 

непрерывного профессионального образования и переподготовки кадров. 

           Экономический эффект Программы не может быть выражен в кон-

кретных цифрах, поскольку она, как и сама культура имеет отложенный 

результат укрепления институтов открытого гражданского общества, 

сохранения исторической памяти народа.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы 

 

1.1 Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы 

1.1.1. Следует отметить ряд проблем и трудностей клубных формирований, требующих 

решения: 

- тенденция к ухудшению материально-технической базы клубных учреждений, 

наблюдающаяся последние десятилетия. 

- острая нехватка квалифицированных кадров в учреждениях культуры. 

Таким образом, определяются три направления развития клубных учреждений 

Козельского района. Во-первых, необходимо улучшать материально-техническую базу 

учреждений (приобретение нового оборудования, мебели, костюмов и т.п.). Во-вторых, 

повышение привлекательности профессий работников культуры (увеличение уровня 

заработной платы работников культуры, принятие социально-ориентированных программ по 

предоставлению жилья, льготам, принятие новой редакции положения об отраслевой оплате 

труда и т.д).  В-третьих, необходимо стремиться к созданию организационных и финансовых 

возможностей для повышения конкурентоспособности клубных учреждений на рынке оказания 

рекреационных услуг. 

1.1.2. Проблемы развития школ искусств во многом схожи с проблемами остальных 

учреждений культуры.  Самые основные:  

- кадровая проблема (средний возраст преподавателей лет),  

- слабость материально-технической базы (изношенность музыкальных инструментов, 

недостаток методического и нотного материала, отсутствие средств на их приобретение,                                    

- потребность в капитальном ремонте Сосенской  и Подборской ДШИ). 

Накопившиеся в последние годы проблемы требуют для решения задач культурного 

развития района внедрение программного подхода к определению стратегии и тактики развития 

учреждений культуры, концентрации бюджетных средств на наиболее важных направлениях их 

деятельности, создания и развития инфраструктуры (материальной и информационной).  

1.2 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 
                Осуществление программных мероприятий будет способствовать формированию 

единого культурного пространства Козельского района, сохранению культурного потенциала и 

культурного наследия, формированию культурной политики в соответствии со стратегией 

развития Калужской области в интересах ее инвестиционной привлекательности и повышения 

качества жизни населения. 

Реализация Программы позволит оптимизировать расходы на текущее содержание 

учреждений культуры при совершенствовании методов управления и активизации внедрения 

новых информационных технологий и культурных инноваций в деятельность учреждений 

культуры. 

 

Муниципальная программа «Развитие учреждений культуры муниципального района 

«Козельский район» (далее – Программа) разработана в целях осуществления полномочий 

исполнительных органов муниципального района «Козельский район» по реализации основных 

направлений государственной политики в области культуры на территории Калужской области. 

На удовлетворение духовных и творческих потребностей всех социальных категорий 

населения Козельского района направлена работа районных и сельских учреждений культуры. 

В настоящее время на территории Козельского района действуют:  

- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр Козельского 

района»; 

- 10 сельских клубных учреждений культуры; 

- 2 городских Дома культуры; 



-  Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сосенский городской культурно-

досуговый центр «Прометей»; 

- Муниципальное казенное учреждение культуры «Межмуниципальная библиотечная система» 

Козельского района Калужской области, объединяющая 20 библиотек-филиалов; 

-  3 Муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования: 

- «Козельская школа искусств» г. Козельск Козельского района Калужской области; 

- «Сосенская школа искусств» Козельского района Калужской области; 

- «Подборская детская школа искусств» Козельского района Калужской области; 

 

Библиотеки были и остаются базовыми структурами в развитии информационного 

общества и информационной экономики в условиях многовариантного создания, хранения и 

предоставления информации и знаний (печатные издания, электронные носители информации, 

Интернет и др.). 

О важности библиотечно-информационного комплекса страны в современных условиях 

свидетельствуют создание Общественного комитета содействия развитию библиотек России, 

разработка национальной программы «Чтение». 

Центральная районная библиотека, входящая в состав МКУК «МБС» (далее – ЦРБ) - 

является ведущим культурным, образовательным, библиографическим и ресурсным центром, 

основным хранилищем литературы на территории Козельского района и является 

методическим центром для городских и сельских библиотек. 

ЦРБ располагает фондом в 33 407 экземпляров. В библиотеке активно ведется работа по 

краеведению, правовому и информационному просвещению. При библиотеке работает Центр 

правовой информации.  Как в методико-библиографическом центре, в библиотеке ведется 

плановая работа по повышению квалификации библиотекарей всего района, ведется 

электронный каталог. Планируется участие в конкурсе на создание модельных муниципальных 

библиотек. 

Центральная детская библиотека, входящая в состав МКУК «МБС», (далее ЦДБ) 

выполняет функции центральной библиотеки по вопросам организации библиотечного 

обслуживания детского населения района и центрального хранилища детской литературы. ЦДБ 

является специализированной библиотекой, которая собирает, хранит и создаѐт актуальную 

информацию по проблемам детства и детского чтения, обеспечивает к ней бесплатный доступ, 

осуществляет организацию и проведение досуговых мероприятий, оказывает консультативную 

помощь детям, родителям, учителям, библиотекарям и другим лицам, занимающимся 

деятельностью в интересах детей и подростков.  

ЦДБ содействует освоению письменной культуры и языка, продвижению чтения в 

детской среде. В массовой работе сделан акцент на существующие в библиотеке программы, с 

включением в них новых мероприятий, помогающих решению задачи воспитания вдумчивого 

читателя, читателя с хорошей грамотной речью, развитию созидательного творчества.  

ЦДБ реализуются программы книжно - читательских кампаний и акций, конкурсов, 

фестивалей, утренников («Неделя детской книги», Международный день детской книги, 

программа летнего чтения и т.д.). 

В состав МКУК «МБС» так же входят 4 городских библиотек-филиалов (3 в г. Козельске 

и 1 в г. Сосенском) и 14 сельских библиотек-филиалов. Все они осуществляют выполнение 

полномочий местного значения сельских и городских поселения по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов. 

Общий фонд этих библиотек составляет более 227 871 экземпляров. Их пользователями 

являются более 18 326 человек. 

На формирование ценностных установок современного общества, нравственное и 

патриотическое воспитание населения, увеличение посещаемости кинотеатров, воспитание 

устойчивого интереса у всех категорий населения области к чтению направлены библиотечные 

мероприятия – тематические вечера, беседы, уроки, праздники, которых ежегодно проводится 

до 1    218 единиц. 

Принятие Программы позволит: 



1) обеспечить профессиональную и комфортную организацию библиотечного 

обслуживания населения района, сохранность библиотечных фондов и обеспечит создание 

единого информационного и культурного пространства района; 

2) создать условия для подготовки детей и подростков к работе в новой среде, 

насыщенной компьютерной техникой, обеспечить доступ пользователям библиотеки к 

мультимедиа информации, будет способствовать широкому использованию новых 

информационных технологий, определит стратегию развития библиотек.  

3) удовлетворить потребность населения Козельского района в информационном 

библиотечном обслуживании, а также  вывести систему библиотечного обслуживания области 

на современный уровень. 

 

В Козельском районе действует 16 муниципальных учреждений культурно-досугового 

типа, на базе которых работают 259 клубных формирования с общим количеством участников 

3273 человека, среди которых 1392 человека – дети до 14 лет. Звание «народный 

самодеятельный коллектив» в районе носят 7 коллектива.  

Клубные учреждения культуры ежегодно проводят более 2531 мероприятий, которые 

посещают более 254 932 человек. 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр 

Козельского района» осуществляет следующие функции: 

- информационно-методическое обеспечение учреждений культурно-досугового типа 

муниципальных образований района; 

- создание системы поддержки культурно-досуговой деятельности клубных 

учреждений, возрождение и развитие коллективов художественной самодеятельности, 

народного творчества, ремесел и формирование высокоэффективной сферы культурного 

досуга и рационального использования имеющихся ресурсов, существующих учреждений 

культурно-досугового типа района; 

- привлечение участников творческих самодеятельных коллективов, любительских 

объединений, народных мастеров различных слоев населения для участия во Всероссийских, 

областных, районных культурно - досуговых мероприятиях; 

Социально-экономический результат Программы будет выражен в увеличении 

количества населения, участвующего в клубных формированиях; количества выпущенных 

методических материалов по вопросам культурно-досуговой деятельности и количества 

проведенных творческих семинаров и мастер-классов, культурно-массовых мероприятий. 

 

Целью развития школ искусств является: 

- обеспечение доступности образовательного процесса; 

- повышение качества содержания дополнительного образования детей. Его 

организационных форм, методов, технологий; 

- удовлетворение потребностей детей в интеллектуальном и культурном развитии, 

предоставление самых широких возможностей для успешного освоения 

образовательных программ; 

- подготовка учащихся к осознанному выбору профессии; 

- совершенствование учебно-воспитательной работы для достижения уровня 

развития личности необходимого для ее творческой самореализации и 

самовыражения в сфере искусств; 

- создание условий для постоянного повышения уровня профессионального 

мастерства преподавателей; 

- пропаганда среди населения музыкального искусства с целью привлечения 

большего числа детей к обучению музыке; 

- внедрение, развитие и реализация информационных образовательных технологий 

для повышения творческого потенциала педагогов дополнительного образования. 

 



2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 

 
Цели Программы: 

1. Создание условий для улучшения доступа населения  к культурным ценностям, 

информации и знаниям; 

2. Создание эффективной инфраструктуры культуры, способной удовлетворять 

духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения Козельского района. 

 

Для достижения поставленных целей должны быть решены следующие задачи: 

- Обеспечение прав граждан на библиотечное обслуживание в библиотеках-филиалах 

МКУК «Межмуниципальная библиотечная система» Козельского района Калужской 

области; 

- Обеспечение прав граждан на культурную деятельность, равный и свободный доступ к 

материалам по традиционной культуре, занятиям любительским творчеством и народными 

художественными промыслами; 

- Обеспечение населения услугами по организации досуга и услугами организаций 

культуры. 

- Организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных 

образовательных учреждениях сферы культуры 

Задачи Программы соответствуют полномочиям муниципальных образований 

Козельского района. 

 

        2.1. Сведения об индикаторах Программы и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

измер. 

Контрольные 

показатели 

Годы реализации муниципальной программы 

2022 

факт 

2023 

оценка 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 Количество 

пользователей 

МКУК «МБС»  

Чел. 17245 18326 18328 18331 18334 18336 18339 18341 

2 Количество 

единиц хранения 

библиотечных 

фондов МКУК 

«МБС» 

Экз. 224779 227811 229311 231511 233011 234811 237011 238811 

3 Количество 

клубных 

формирований в 

МБУК «КДЦ 

Козельского 

района» 

Ед. 26 26 27 27 27 27 27 27 

4 Количество 

мероприятий, 

проведенных в 

МБУК «КДЦ 

Козельского 

района» 

Ед. 260 269 275 280 285 290 295 300 

5 Количество 

посетителей в 

МБУК «КДЦ 

Чел. 51856 86367 86380 86390 86400 86410 86420 86430 



Козельского 

района»  

6 Количество 

обучающихся в 

школах искусств 

Чел. 920 920 930 935 940 945 950 955 

фактическое значение индикатора определяется по данным Свода годовых сведений об 

организациях культурно-досугового типа системы Минкультуры России за каждый 

отчетный год. 
 

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы позволит: 

 1) повысить качество информационно - библиотечного обслуживания пользователей в 

библиотеках для различных категорий и групп населения Козельского района; 

 2) организовать целевое комплектование фондов библиотек; 

 3) увеличить количество пользователей библиотек в до 18 330 человек; 

 4) формировать в обществе интерес к чтению и книге, развитие детского литературного 

творчества; 

 5) сформировать единое библиотечное и информационное пространство в районе; 

6) предоставлять жителям Козельского района возможность участвовать в различных 

клубных формированиях в соответствии с установленными требованиями к объему и качеству 

услуг; 

 7) обеспечить учреждения культурно-досугового типа района информационно-

методическими материалами в соответствии с их потребностями; 

 8) повысить доступность и расширить спектр услуг, предоставляемых учреждениями 

культурного обслуживания; 

9) повысить интерес населения к традиционному народному творчеству; 

 10) расширить доступность культурно-массовых мероприятий для различных групп 

населения, увеличить зрительскую аудиторию; 

 11) поддержать различные формы и модели культурно-досуговой деятельности, 

творческие инициативы; 

12)  увеличить контингент учащихся школах искусств; 

13)  открыть новые отделения, в том числе на базе общеобразовательных школ и 

детских дошкольных учреждений; 

14)  приобрести новые инструменты, оборудование, инвентарь для детских школ 

искусств; 

15) развитие материальной базы зданий (проведение капитальных и текущих 

ремонтов, и т.д.) 

 

 Кроме того, осуществление программных мероприятий будет способствовать 

формированию единого культурного пространства Козельского района, сохранению 

культурного потенциала и культурного наследия, формированию культурной политики в 

соответствии со стратегией развития Калужской области в интересах ее инвестиционной 

привлекательности и повышения качества жизни населения. 

Реализация Программы позволит оптимизировать расходы на текущее содержание 

учреждений культуры при совершенствовании методов управления и активизации внедрения 

новых информационных технологий и культурных инноваций в деятельность учреждений 

культуры. 

 

2.3. Сроки реализации Программы 

 

Сроки реализации 2024 – 2029 годы. 

 



 

 

3.Объем финансовых ресурсов, необходимых   для реализации муниципальной 

программы 

 
Реализация Программы осуществляется в пределах средств, выделяемых из бюджетов 

муниципальных образований Козельского района в соответствии с принятыми бюджетами на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы из бюджета 

муниципального района «Козельский район», ежегодно уточняются при формировании проекта 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Объемы финансовых средств из бюджетов ГП «Город Козельск» и ГП «Город 

Сосенский» на содержание городских библиотек-филиалов утверждаются решением 

соответствующей Городской Думы при утверждении бюджетов городских поселений на 

очередной финансовый год и передаются администрации МР «Козельский район» на основании 

соглашений о передаче полномочий по обеспечению прав граждан на библиотечное 

обслуживание. 

Потребность на финансовое обеспечение выполнения муниципальных услуг рассчитана 

на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, в том числе, по 

обслуживанию населения библиотеками, клубными учреждениями и детскими школами 

искусств. 

 

Развитие 

учреждений 

культуры 

муниципального 

района 

"Козельский 

район" 

Источник 

финансирования  

Всего в том числе по годам: 

(тыс. 

руб.) 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Всего по 

программе: 
545713,29 81328,66 77687,05 76693,6 103334,67 103334,67 103334,67 

в том числе:               

- средства 

бюджета РФ 
1595,53 1139,68 224,99 230,86 - - - 

- средства 

бюджета 

Калужской 

области 

1506,54 1506,54 - - - - - 

- средства 

бюджета МР 

«Козельский 

район» 

507764,84 72975,44 71755,06 70755,7 97426,21 97426,21 97426,21 

- средства 

бюджета ГП 

«Город Козельск» 

13005,72 2070 2070 2070 2265,24 2265,24 2265,24 

- средства 

бюджета ГП 

«Город 

Сосенский» 

10541,76 1670,7 1670,7 1670,7 1843,22 1843,22 1843,22 

- средства 

бюджета СП 

«Беезичский 

стеклозавод» 

11298,9 1966,3 1966,3 1966,3 1800 1800 1800 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 



                         4.Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участник 

программы 

(подпрограммы) 

Источники 

финансирования 

Сумма 

расходов, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации подпрограммы,   (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 

Расходы на 

оказание 

муниципальной 

услуги по 

обеспечению прав 

граждан на 

библиотечное 

обслуживание 

ежегодно МКУК "МБС" 

Бюджет МР 

«Козельский 

район», бюджет 

ГП "Город 

Козельск", 

бюджет ГП 

"Город 

Сосенский" 

86846,82 13370,8 13370,8 13370,8 15578,1 15578,14 15578,14 

            

2. 

Комплектование 

библиотечного 

фонда  

современными 

источниками 

информации на 

различных 

носителях (книги, 

периодические 

издания, 

электроные 

носители и т.д.) 

раз в 

полгода  
МКУК "МБС" 

Бюджет МР 

«Козельский 

район», бюджет 

ГП "Город 

Козельск", 

бюджет ГП 

"Город 

Сосенский" 

3018 466 466 466 540 540 540 

3. 

Расходы на 

оказание 

муниципальной 

услуги по 

обеспечению прав 

граждан на 

культурную 

деятельность, 

равный и 

свободный доступ 

к материалам по 

традиционной 

культуре, занятие 

любительским 

творчеством и 

народными 

художественными 

промыслами, по 

обеспечению 

населения 

услугами по 

организации 

досуга. 

ежегодно МБУК "КДЦ" 

Бюджет МР 

«Козельский 

район», бюджет 

СП 

"Березичский 

стеклозавод" 

102075,09 14097,6 14097,6 14097,6 19927,4 19927,43 19927,43 

4. 

ПИР и ПСД по 

объекту: 

строительство 

сельского дома 

культуры на 50 

мест в д. 

Плюсково 

Козельского 

района 

Калужской 

области 

2024 

Отдел культуры 

администрации 

МР " 

Козельский 

район" 

Бюджет МР 

«Козельский 

район» 

934,11 934,11           

5. 

Расходы на 

оказание 

муниципальной 

услуги по 

организации 

предоставления 

дополнительного 

образования 

детям в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях 

сферы культуры  

ежегодно 

МБОУ ДО 

"КДШИ", 

МБОУ ДО 

"ПДШИ",       

МБОУ ДО 

"ДШИ 

г.Сосенский" 

Бюджет МР 

«Козельский 

район» 

278351,42 38168,2 38168,2 37168,2 54948,9 54948,94 54948,94 



6. 

Развитие 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры.  

2024 

МБОУ ДО 

"КДШИ", 

МБОУ ДО 

"ПДШИ",       

МБОУ ДО 

"ДШИ 

г.Сосенский" 

Бюджет 

Калужской 

области, 

бюджет МР 

«Козельский 

район» 

979,49 979,49           

7. 

Реализация 

мероприятий 

федеральной 

целевой 

программы 

«Увековечение 

памяти погибших 

при защите 

Отечества на 

2019-2025 годы» 

Памятник 

«Братская 

могила» 

д.Киреевское-

первое.Памятник 

«Братская 

могила» д. 

Егорье. 

2024 

Отдел культуры 

администрации 

МР " 

Козельский 

район" 

Бюджет РФ, 

бюджет МР 

«Козельский 

район» 

1016,63 1016,63           

8. 

Региональный 

проект 

«Цифровая 

культура». 

Создание 

виртуальных 

концертных залов 

2024 
МБОУ ДО 

"КДШИ" 

Бюджет 

Калужской 

области, 

бюджет МР 

«Козельский 

район» 

694,44 694,44           

9. 

Реализация 

мероприятий по 

Региональному 

проекту 

«Культурная 

среда» 

Государственная 

поддержка 

отрасли культуры 

(реализация 

мероприятий по 

модернизации 

библиотек в части 

комплектования 

книжных фондов 

библиотек 

муниципальных 

образований) 

2024-2026 МКУК "МБС" 

Бюджет РФ, 

бюджет МР 

«Козельский 

район» 

756,18 249,68 249,99 256,51       

10. 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

ежегодно 

Отдел культуры 

администрации 

МР " 

Козельский 

район" 

Бюджет  МР 

«Козельский 

район» 

11805,51 1898,99 1881,74 1881,74 2047,68 2047,68 2047,68 

11. 
Расходы на 

содержание 

централизованной 

бухгалтерии 

ежегодно 

Отдел культуры 

администрации 

МР " 

Козельский 

район" 

Бюджет  МР 

«Козельский 

район» 

31028,61 4938,12 4938,12 4938,12 5404,75 5404,75 5404,75 

12. 

Расходы на 

содержание 

обслуживающего 

персонала 

учреждений 

культуры 

ежегодно 

Отдел культуры 

администрации 

МР " 

Козельский 

район" 

Бюджет  МР 

«Козельский 

район» 

28206,99 4514,6 4514,6 4514,6 4887,73 4887,73 4887,73 

 

    
       

 

 


